
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME

PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 155

della Giunta comunale

OGGETTO: T.I.A. Intervento di carattere sociale ed assistenziale a favore di nuclei familiari in situazione di 

disagio nel Comune di Castello Molina di Fiemme. Erogazione del contributo.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventisei del mese di novembre, alle ore 

22.20 presso l'Ufficio del Segretario comunale in Municipio, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Certifico Io sottoscritto Segretario 

Comunale che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 01/12/2025 

all’Albo telematico del Comune ove 

rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì 01/12/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzarin dott. Marcello

ingiust.giust.

Assenti

1.  Larger Marco - Sindaco

2.  Betta Andrea - Assessore

3.  Tenaglia Francesca - Assessore X

4.  Zancanella Nathalie - Assessore

5.  Zorzi Fulvio - Vicesindaco

Assiste il Segretario Comunale Signor Lazzarin dott. Marcello.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Larger  Marco, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

Alla trattazione del presente punto non partecipa l’Assessore Betta Andrea, ex art. 65 della L.R. n. 2/2018 e 

ss.mm.. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 118 d.d. 03.09.2025, esecutiva, con la quale è stato 

stabilito di intervenire, anche per il 2025, con un contributo a favore delle utenze domestiche, che -per motivi 

igienico-sanitari- devono fare uso di pannoloni per persone non più autosufficienti, contributo pari al 50% 

della quota variabile della Tariffa di igiene ambientale applicata, nel rispetto dei seguenti criteri: 

• applicabilità nel caso di svuotamenti in numero pari o superiore a litri 840/anno (pari a n. 7 svuotamenti 

del contenitore da 120 litri o a n. 17 svuotamenti del contenitore da 50 litri); 

• la situazione di non autosufficienza verrà dimostrata mediante esibizione di copia dell’autorizzazione, per 

l’anno di riferimento, rilasciata dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, al ritiro presso farmacie o 

ditte abilitate di pannoloni sagomati; 

• liquidazione complessiva entro il limite massimo dello stanziamento pro 2025, pari ad Euro 1.000,00.-; 

• il beneficio predetto verrà erogato sulla base della documentazione prodotta a cura dell’utenza interessata 

(copia delle fatture della Soc. Fiemme Servizi S.p.A.), recante l’indicazione degli svuotamenti effettuati 

nel 2024. 

Acquisite agli atti le richieste delle famiglie interessate; 

Visto ed esaminato il prospetto depositato agli atti, riportante i dati relativi alle domande di erogazione 

del contributo pervenute; 

Dato atto che il contributo è calcolato in virtù del 50% della quota variabile pagata per lo smaltimento 

rifiuti nell’anno 2024; 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione a n. 4 nucleo familiari dell’importo come riportati nel 

prospetto depositato agli atti e per un importo complessivo pari ad Euro 401,98.-, giusto impegno disposto con 

la già citata delibera G.C. nr. 118/2025; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario 

comunale e quello di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Ufficio contabilità, bilancio ed 

economato ex art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm., pareri allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 

sub A); 

Vista la L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. nr. 196/2003 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs.  nr. 101/2018; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con delibera C.C. nr. 29 dd. 22.08.2006 e ss.mm.; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49 di data 29.12.2017; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare le famiglie come da prospetto depositato agli atti (utenze domestiche) che ha presentato 

apposita domanda per il contributo di cui in premessa e che, ai sensi di quanto stabilito con propria 

precedente deliberazione n. 118 d.d. 03.09.2025, possiede i requisiti richiesti per l’ottenimento dello 

stesso; 

2. di erogare, pertanto, alle famiglie interessate l’importo dettagliatamente riportato nel prospetto 

predisposto, che -depositato in atti- forma parte integrante, vincolante e sostanziale del presente 

provvedimento, ancorché non materialmente allegato, per complessivi Euro 401,98.-; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente dispositivo è già impegnata con precedente 

deliberazione G.C. n. 118/2025 al cap. 10461/380, cod. 1.12.5.4, del bilancio di previsione in corso, 

esercizio finanziario 2025; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 7 della L.R. nr. 

8/2012 e ss.mm.; 

5. di demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti ulteriori e conseguenti. 



 

 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 
giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Larger  Marco

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione divenuta esecutiva il 12 dicembre 2025, ai sensi dell'art. 183, terzo comma, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 

Si certifica l’inserimento di copia della presente deliberazione all’interno dell'albo pretorio del comune 
al seguente link: https://www.albotelematico.tn.it/bacheca/castello-molina-di-fiemme  in data 
01/12/2025

L’atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 11/12/2025.
 

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 01/12/2025

F.to Lazzarin dott. Marcello


